МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

П Р О Т О К О Л

______20.06.2022_____№___5 (34)__

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания УМС университета

Председатель – Наливайко Т.Е., проректор по ВРиРМ.

Присутствовали  - члены комиссии (19 чел.) и приглашенные участники (6

чел.).

Повестка дня:

1. Особенности подготовки компонентов ОПОП согласно новым требо-

ваниям законодательства в сфере аккредитации образовательной дея-

тельности (содокладчики – проректор по УР Григорьев Я.Ю. и декан

СГФ Цевелева И.В.).

2. Патриотическое воспитание студенческой молодежи: опыт КнАГУ и

стратегические ориентиры (докладчик - проректор по ВРиРМ Наливай-

ко Т.Е.).

1.СЛУШАЛИ: Григорьева Я.Ю., проректора по УР, и Цевелеву И.В., де-

кана СГФ, об актуализации компонентов ОПОП согласно новым требовани-

ям законодательства в сфере аккредитации образовательной деятельности.

Обращалось внимание, что одним из источников информации для ежегод-

ного аккредитационного мониторинга является официальный сайт ВУЗа.

Новой формой, используемой для целей государственной аккредитации

образовательной деятельности является диагностическая работа. Цель диа-

гностической работы – определение уровня достижения результатов обуче-

ния и (или) освоения образовательной программы, установленных образова-

тельной программой по соответствующему направлению подготовки. Были

рассмотрены критерии оценивания диагностической работы.

Особое внимание в докладе было уделено требованиям к оценочным ма-

териалам, представляющим собой комплекс заданий различного типа с клю-

чами правильных ответов, критериями оценки и указанием времени, необхо-

димого для их выполнения. По каждой компетенции рекомендуется подго-

тавливать не менее 60 заданий (в пропорции 50:50 закрытых и открытых).

Оценочные задания должны быть размещены на официальном сайте универ-

ситета, заверенные электронной цифровой подписью руководителя ВУЗа.

2

2